
 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 
DELIBERAÇÃO Nº 1.084 /2014 - DS/CMDCA 

 

Dispõe sobre a relação dos Projetos 
aprovados no Edital 2013 do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente do Rio de Janeiro, CMDCA-Rio  

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA- Rio, no uso de suas atribuições legais, 

previstas na Lei Municipal nº 1.873/1992, com as alterações 
introduzidas pela Lei Municipal n.º 4.062/2005, e  
 
CONSIDERANDO a Deliberação nº 1.068/2014 DS/CMDCA, que 

aprova o Edital 2013 do Concurso Público de Seleção de Projetos 
do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
do Rio de Janeiro, CMDCA-Rio. 
 
DELIBERA: 
Artigo 1º- Tornar público o Resultado do Concurso Público de 
Projetos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente do Rio de Janeiro, CMDCA-Rio – Edital 2013: 
 

Nº INSTITUIÇÃO PROJETO 
LINHA 

DE 
AÇÃO 

META NOTA 

1 
ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE 

AMAR 
MENINOS DE RUA III 120 130 

2 
ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE 

AMAR 

AÇÃO PEDAGÓGICA DE 
APOIO À ESCOLARIDADE 

IV 75 118 

3 

ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE 

JUREMA AMOR NAS 
MÃOS PARA 

DEFICIENTES E 
SURDOS 

MÃOS QUE FALAM COM 
AMOR 

IV 50 123 

4 

ASSOCIAÇÃO 
CARIOCA DE 

ASSISTÊNCIA A 
MUCOVISCIDOSE 

PREVENIR A VIOLÊNCIA 
DOMÉSTICA PARA 

DIMINUIR OS IMPACTOS 
DO ADOECIMENTO NA 

FIBROSE CÍSTICA 

II 50 108 



5 

ASSOCIAÇÃO DE 
AMIGOS E/OU 

PROFISSIONAIS DA 
EDUCAÇÃO 

INFANTIL CRECHE 
VIVA 

CENTRO DE ESTUDOS 
CRECHE VIVA 

IV 50 91 

6 

ASSOCIAÇÃO DE 
MORADORES UNIÃO 

DAS BASES DE 
URUCÂNIA E 

ADJACÊNCIAS 

MOVIMENTAÇÃO - 
DIVERSÃO E ARTE II 

IV 100 99 

7 

ASSOCIAÇÃO DOS 
ANTIGOS ALUNOS 

DOS PADRES 
JESUITAS 

DEZ-ENVOLVER EM 
REDE 

IV 200 87 

8 
ASSOCIAÇÃO 

JESUS DE NAZARE 

COMPLEMENTAR 
CONVIVENDO E 

APREDENDO 
IV 150 112 

9 
ASSOCIAÇÃO LUZ 

DOS POVOS 
VINDE A MIM - VIAGEM 
AUTORAL PELA VIDA 

IV 102 116 

10 

ASSOCIAÇÃO 
MADRE CABRINI 

DAS IRMÃS 
MISSIONÁRIAS DO 

SAGRADO 
CORAÇÃO DE 
JESUS/ OBRA 

SOCIAL SANTA 
CABRINI 

ALICERÇANDOS VIDAS IV 90 0 

11 

ASSOCIAÇÃO 
MENINAS E 

MULHERES DO 
MORRO 

DESFILANDO COM AS 
PALAVRAS 

IV 75 104 

12 

ASSOCIAÇÃO 
PRESBITERIANA DE 

ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – APAS 

AÇÃO QUERER BEM IV 120 121 

13 

ASSOCIAÇÃO 
PROJETO RODA 

VIVA - 
CONSTRUÇÃO DA 

CIDADANIA DA 
CRIANÇA 

PROGRAMA DE 
DESENVOLVIMENTO 

COMUNITÁRIO “A 
COMUNIDADE 

CONSTRUINDO O 
FUTURO 

IV 100 119 

14 

ASSOCIAÇÃO 
RESSURGIR – 

GRUPO DE APOIO A 
FAMÍLIA EM RISCO 

SOCIAL 

ECA-DIREITOS DA 
CRIANÇA R DEVER DE 

TODOS 
IV 75 81 



15 
BALLET DE SANTA 

TERESA 

JANELAS PARA O MUNDO 
– COMPLEMENTAÇÃO E 

EMBASAMENTO 
CULTURAL 

IV 100 125 

16 
CASA DE JACIRA – 

AUXÍLIO À INFÂNCIA 
ESPAÇO ABERTO PARA 

O FUTURO 
IV 50 121 

17 

CENTRO 
BRASILEIRINHO DE 

ATENÇÃO À 
CRIANÇA E 

ADOLESCENTE 
VITIMIZADOS 

COMPLEMENTAR PARA 
ABRIR AS PORTAS DA 

CIDADANIA 
IV 100 127 

18 

CENTRO 
BRASILEIRINHO DE 

ATENÇÃO À 
CRIANÇA E 

ADOLESCENTE 
VITIMIZADOS 

FORTALECENDO 
CAMINHOS 

II 50 107 

19 
CENTRO 

COMUNITÁRIO LIDIA 
DOS SANTOS 

CENTRO CULTURAL DA 
CRIANÇA 

IV 100 123 

20 
CENTRO CULTURAL 

DE ENSINO 
MUSICAL 

INTEGRAR PARA 
CONSTRUIR 

IV 100 126 

21 

CENTRO DE 
INTEGRAÇÃO 

SOCIAL ISABEL 
MARIA DE NOVA 

SEPETIBA 

APRENDENDO A 
CONVIVER É DIVERTIDO 

APRENDER 
IV 100 121 

22 

CENTRO DE 
PESQUISAS E DE 
AÇÕES SOCIAIS E 

CULTURAIS 

RE-CRIAR-TE IV 100 110 

23 

CENTRO DE 
REABILITAÇÃO DO 
INSTITUTO ANNA 

FREUD 

CRIANÇA O FUTURO É 
AGORA 

IV 50 85 

24 
CENTRO 

EDUCACIONAL JOEL 
MARIO 

COMUNIDADE DOS 
CURUMINS 

IV 100 126 

25 
CRUZADA DO 

MENOR/ CRECHE 
TIO BETO 

NOSSAS HISTÓRIAS IV 50 109 

26 

DISPENSÁRIO 
SANTA TEREZINHA 
DO MENINO JESUS 

DA GÁVEA 

ENRIQUESABER IV 180 94 

27 
EDUCANDÁRIO 
SOCIAL LAR DE 

FREI LUIZ 
OCUPANDO ESPAÇOS IV 200 113 



28 

FUNDAÇÃO SÃO 
JOAQUIM DE 
ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

AMPLIANDO O SABER IV 75 115 

29 

INSTITUTO 
BRASILEIRO DE 
INOVAÇÕES EM 
SAÚDE SOCIAL – 

IBISS 

CAPACITAR, 
INSTRUMENTALIZAR: 
CONSTRUINDO UMA 
NOVA CULTURA DE 

ATENDIMENTO 

VI 200 120 

30 
INSTITUTO 
CONSUELO 
PINHEIRO 

EDUC – ARTE: 
EDUCANDO COM ARTE 

IV 100 85 

31 
INSTITUTO 
CONSUELO 
PINHEIRO 

ENTRANDO NO RITMO V 48 107 

32 

INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO 
HUMANO, SOCIAL E 

CULTURAL, 
GERAÇÃO DA HORA 

DIVERSÃO & ARTE: 
PROGRAMA DE 

COMPLEMENTAÇÃO AO 
HORÁRIO ESCOLAR 

IV 200 111 

33 
INSTITUTO 
LEONARDO 
MURIALDO 

CONSTRUIR E CRESCER IV 100 111 

34 

INSTITUTO 
PROTETOR DOS 

POBRES E 
CRIANÇAS ABRIGO 
MARIA IMACULADA 

BRINCANDO E 
ESTUDANDO 

IV 150 125 

35 
INSTITUTO 
ROGÈRIO 

STEINBERG 

DESENVOVENDO 
TALENTO, 

TRANSFORMANDO VIDAS 
IV 160 116 

36 
INSTITUTO VIDA 

REAL 
VIVER E APRENDER NA 

MARÉ 
IV 100 123 

37 
LAR DE DANIEL 

CRISTOVÂO 
CONVIVENDO E 
APRENDENDO 

IV 75 126 

38 
NÚCLEO DE 
ATENÇÃO À 
VIOLÊNCIA 

LUGAR DE PALAVRA NO 
MORRO 

II 60 119 

39 OBRA DO BERÇO 
PREPARANDO PARA O 

FUTURO 
IV 50 123 

40 

OBRA SOCIAL DA 
PARÓQUIA DE 

SANTA CRUZ DE 
COPACABANA 

PROSSEGUIR IV 90 104 

41 
OBRA SOCIAL DONA 

MECA 

NÚCLEO DE 
ESTIMULAÇÃO DO 

DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL - NEDI 

IV 150 119 

42 
PROVÍNCIA 

CARMELITANA DE 
SANTO ELIAS 

EDUCAGENTE - NÚCLEO 
COMUNITÁRIO DA SÃO 

MARTINHO 
IV 100 118 



43 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

INICIAÇÃO E 
CAPACITAÇÃO PARA O 
MUNDO DO TRABALHO 

V 15 127 

44 SER CIDADÃO ESPORTE SERCIDADÃO IV 50 120 

45 

SOCIEDADE 
EDUCAÇÃO E 
CARIDADE - 
INSTITUTO 

IMACULADO 
CORAÇÃO DE 

MARIA 

CRIAÇÃO IV 150 83 

46 VIVA RIO 
QUALIFICANDO O 

FUTURO 
V 15 101 

47 VIVA RIO 

ENFRENTANDO À 
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA 

ENVOLVENDO CRIANÇAS 
E ADOLESCENTES NO 
COMPLEXO DA PENHA 

II 380 99 

 
Artigo 2º- Os projetos aprovados no Edital de 2013 estão aptos 
para captação de recursos, conforme Deliberação nº 919/2012 – 
AS/CMDCA-Rio. 
 
Artigo 3º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Rio de Janeiro, 11 de agosto de 2014. 
 

José Pinto Monteiro 
Presidente  CMDCA-Rio 

 


